

## Balança

Balança em 31 de Dezembro de 2020

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2020	31 Dez 2019	Variância
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		2.716.186,79	2.332.449,82	16,45%
Bens do património histórico e cultural		12.450,00	12.450,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	28.317,66	-100,00%
Investimentos financeiros		10.224,49	6.676,28	53,15%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>2.738.861,28</b>	<b>2.379.893,76</b>	15,08%
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		115.425,86	115.008,68	0,36%
Clientes		56.938,01	55.365,93	2,84%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		16.465,71	23.002,43	-28,42%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		1.060.225,84	798.411,02	32,79%
Diferimentos		10.252,30	0,00	0,00%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		612.626,06	775.115,35	-20,96%
		<b>1.871.933,78</b>	<b>1.766.903,41</b>	5,94%
<b>Total do Ativo</b>		<b>4.610.795,06</b>	<b>4.146.797,17</b>	11,19%
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		242.651,32	242.651,32	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		1.699.217,23	1.664.392,57	2,09%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.756.854,29	1.773.357,29	-0,93%
Resultado líquido do período		-95.523,45	-40.447,68	-136,17%
Clientes Farmacia		0,00	0,00	0,00%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>3.603.199,39</b>	<b>3.639.953,50</b>	-1,01%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		85.173,20	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%

## Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2020	31 Dez 2019	
		<b>85.173,20</b>	<b>0,00</b>	0,00%
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		115.394,34	82.421,19	40,01%
Adiantamentos de clientes		1,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		63.107,89	63.210,00	-0,16%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		20.337,48	76.287,74	-73,34%
Diferimentos		406.711,64	2.000,00	20.235,58%
Outras contas a pagar		316.870,12	282.924,74	12,00%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>922.422,47</b>	<b>506.843,67</b>	81,99%
<b>Total do Passivo</b>		<b>1.007.595,67</b>	<b>506.843,67</b>	98,80%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>4.610.795,06</b>	<b>4.146.797,17</b>	11,19%

(1) - Euro

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2020

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2020	2019	
Vendas e serviços prestados		1.531.621,33	1.473.958,07	3,91%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.087.437,12	1.047.240,53	3,84%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-677.834,18	-628.329,88	-7,88%
Fornecimentos e serviços externos		-397.750,46	-430.724,19	7,66%
Gastos com o pessoal		-1.565.796,77	-1.489.043,47	-5,15%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-6.591,13	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	573,47	-100,00%
Outros rendimentos e ganhos		111.748,42	131.704,46	-15,15%
Outros gastos e perdas		-67.510,18	-13.985,61	-382,71%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.324,15	91.393,38	-83,23%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-111.332,63	-134.522,86	17,24%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-96.008,48	-43.129,48	-122,61%
Juros e rendimentos similares obtidos		1.229,17	3.092,21	-60,25%
Juros e gastos similares suportados		-744,14	-410,41	-81,32%
Resultados antes de impostos		-95.523,45	-40.447,68	-136,17%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-95.523,45	-40.447,68	-136,17%

(1) - Euro